
3

12 13

6

13
4

0

5

10

15
２、これからハーモニーこが通所リハビリテーションに

期待することを３つ選択してください

入浴回数の増回

専門職によるリハビリの充実

生活リハビリの充実

外出リハビリの充実

レクリエーションリハビリの充実

ショートステイとの連携

   

 

                     

 

  

 

  

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ハーモニーこが 
デイケア便り 

 
令和５年 7 月 

100 号記念号 

 第一号を 2015 年 4 月に発刊以来、今月で 100 号目となりました。今回は 100 号記念企画としまし

て、日頃からお世話になっているケアマネジャー様を対象に『ハーモニーこが通所リハビリテーションに

期待すること』を、アンケートで伺いました。 

  

 最近は自動精算機のレジが増え、「買い物に行きにくくなったなぁ」という声を

聞くことがありました。“じゃあ外出リハビリに行ってみましょう！ ” と出掛け

てきました。慣れない機械作業に慌ててしまいますが、ゆっくりやれば簡単・・

とまではいかなかったようです。引き続きチャレンジしに行きましょう‼ 

 

発表会のご案内 

大正琴クラブ、合唱クラブはそれぞれ発表会を開催します。

日頃の練習の成果を皆さんに披露させていただきます。 

 ◇大正琴クラブ 8 月 17 日木曜日 14:20～ 

 ◇合唱クラブ  8 月 26 日土曜日 15:20～ 

それぞれ 10 分程度の短い時間ではございますが、ご家族、

ケアマネジャー様、足をお運びいただければ幸いです    

外出リハビリ ～買い物～ 

紙相撲トーナメント大会 

ビリヤード 

お か げ さ ま で 1 0 0 号‼

クラフトクラブ 

コロナ禍で中止していたビリヤードを再開しま

した‼若い頃にされていた方も多く、人気の 

レクリエーションリハビリのひとつです。 

園芸クラブ 

収穫したキュウリは、皆

さんで切って、H さんに

教えてもらったレシピで

漬物にしました。 

 ピアノ演奏 
当施設の薬剤師さんの趣

味がピアノ演奏。「男性な

のに優しい音色」と好評

です。昼食後のひと時の

楽しみになっています。 

12
10

5

12

4

10

1

0

5

10

151、ハーモニーこが通所リハビリテーションを

選ぶ理由を３つ選択してください

生活リハビリが充実しているから

個別のリハビリプログラムがあるから

外出リハビリができるから

毎日選べるレクリエーションリハビリがあるから

入浴希望に応えてくれるから

スタッフの対応が良いから

利用者の希望

その他：短時間の利用、短時間のリハビリデイケアの開催、体験利用時の入浴 

・想定外の事があっても、柔軟に対応して下さり、本当にありがたいです。大変感謝しています。  

・必要な方には、マンションにお住まいの方のお部屋までの送迎や、室内介助までして頂けると、もっと紹介しやすくなり

ます。 

・いつもありがとうございます。担当の利用者さんは、ハーモニーに行けることを楽しみに利用されてます。 

・外出リハビリを充実していただきたいと思います。 

・自宅でできるリハビリ助言。半日利用等の受入を柔軟等も、職員体制によりますが、検討はいかがでしょうか。 

・いつも丁寧に対応をしてくださりありがとうございます。 

・いつもありがとうございます。 地域のデイケア施設として、今後もご相談申し上げます。 

・特にございません。これからもよろしくお願い致します。 

・いつもありがとうございます。向日市方面にもかかわらず、送迎の調整など考慮して頂き家族、ご本人様、助かっており

ます。 

・いつも丁寧に対応して下さっています。引き続きよろしくお願いします。 

・男性利用者は手作業レクが好みではないので、他のレクがあればと聞いたことがあります。 

・様々なレクや運動を提案して頂き、家族様も喜んでおられます。 

・いつもありがとうございます。 ケアマネジャーとして無理な要望にもお応えいただきまして、心強い限りです。 

・満足しています。 

・いつもお世話になってばかりで、感謝の気持ちで一杯です。利用者の方もいつも利用を楽しみにされておられます。 

・これからも利用者本位で、いろいろな楽しいレクリエーション、催しの企画をお願いいたします。 

・向日市の送迎範囲を広げて欲しいです。 

・①短時間リハビリデイ(入浴なし)のニーズが多くあります。  

②こがデイケアで取り組んでいるリハビリの詳細内容を知らないケアマネが多いと思うので、もっとアピールしたらい

いと思います。個別のリハビリプログラムがあるとか、知りませんでした。 

・家屋評価など積極的に相談できれば助かります。 これからも、宜しくお願い致します。 

クラフトクラブでは「紙を使ったゲームを作ろう」という話に

なり、相撲好きの方の発案で“紙相撲”を作りました。こだわ

りは土俵のしめ縄部分。毛糸を数本組み合わせくさり編みで表

現しました。人形がうまく立たず苦戦しましたが、足の強度を

工夫し見事完成。早速トーナメント大会を行いました。トーナ

メント表作りや行司まで、皆さん大活躍でした。 

水曜日・金曜日に来られています♬ 

お忙しい中、ご協力いただいたケアマネジャー様の皆さま、ありがとうございました。いただいた声をもとに今後のサービスの

充実に努めてまいります。今後ともハーモニーこが 通所リハビリテーションをご利用いただきますよう宜しくお願い致します。                             

責任者 森 綾子 

8 月の壁面飾り 

  「ひまわり」作り 

結 果 発 表 


